
 

 
 

COMUNE DI FALERNA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

-SERVIZIO CONTENZIOSO– 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 N. 33 del 06.03.2024                     Registro generale n. 166 del 06.03.2024     
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visti: 
 
● il D. LGS. n. 267/2000; 
● il D. LGS. n. 118/2011; 
● il D. LGS. n. 165/2001; 
● lo Statuto comunale; 
● il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed in particolare l'art. 121 
del vigente regolamento dei servizi e degli uffici, che ha recepito l'art.53 comma 23 della L.388/2000, come 
modificato ed integrato dall'art. 29 comma 4 della L. 448/2001; 
● il regolamento comunale di contabilità; 
● il regolamento comunale sui controlli interni; 
● l’articolo 46 del Decreto Legge n. 112/2008, convertito con la Legge n. 133/2008; 
 
Vista la propria competenza ai sensi: 
● dell’art. 107, comma 3, del D.lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in materia di 
gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
● del provvedimento del Sindaco n. 02 del 26.02.2022 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
di Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 121 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato 
con delibera G.C. n. 193 del 10.10.2011 e successive modifiche ed integrazioni ed in conformità alla L 388/2000 
art. 53/c. 23, come modificata ed integrata dalla L. 448/2001 art. 29/c.4, che legittima l’adozione del presente 
provvedimento; 
 
Visto il PTPCT 2023/2025 approvato con delibera di G.C. n. 54 del 31.03.2023, confluito nel PIAO 2023/2025 
e confermato, con integrazione per l’ anno 2024 giusta delibera di G.C. n. 19 del 30.01.2024; 

 Visti: 
 

1. la deliberazione di C.C. n. 19 del 26/06/2023 di approvazione del Bilancio pluriennale finanziario 2023/2025; 

OGGETTO: Esecuzione delibera di G.C. n. 19/2023. Impegno di spesa competenze 
professionali Avv. Gennaro Palermo legale dell’ Ente. Liquidazione acconto. 
 



2. Il PIAO 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 141 del 12.10.2023, in cui, tra l’altro è 
confluito il PTPCT 2023/2025 già approvato con delibera di G.C. n. 54 del 31.03.2023; 
3. Il Piano delle Performance 2023/2025 ed il piano degli obiettivi e delle risorse 2023 approvati con 
deliberazione di G.C. n. 142 del 12.10.2023; 
4. La deliberazione di C.C. n. 32 del 28/11/2023 di approvazione del DUP 2024/2026; 
5. La deliberazione di G.C. n. 4 del 23.01.2024 avente ad oggetto l’ approvazione del Piano risorse ed 
obiettivi performance provvisori 2024; 
 
 
Visti: 
- l'art. 151 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 il quale dispone che gli Enti locali deliberino il bilancio di 
previsione finanziario entro la data del 31 dicembre di ogni anno; 
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 22.12.2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale con Serie Generale n. 303 del 
30.12.2023, che, per la presenza di motivate esigenze, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 al 15.03.2024;  
- l'art. 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che, al comma 1 dispone che <<in assenza di approvazione del bilancio di 
previsione entro la prevista data del 31 dicembre dell'anno precedente a quello in corso, la gestione finanziaria 
dell'Ente venga svolta nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria che riguardano l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria……..omissis…>>  
 
Premesso: 
 
-che con Deliberazione di G.C. n. 19 del 21.02.2023, è stato disposto: 
 
<< di affidare l’incarico per la costituzione di parte civile dell’Ente nel procedimento civile innanzi al Tribunale Ordinario di Lamezia 
Terme, Sezione Lavoro, RGNR nr. 84/21, all’avvocato Gennaro Palermo   del Foro di Lamezia Terme; 
-di approvare la convenzione che disciplina il contratto di patrocinio >>;  
 
Considerato 
-che il professionista ha trasmesso, in data 26.02.2024, il preventivo del compenso quantificato, in € 2.148,02 (di cui 
€ 1796,00 per compenso tabellare; €  269,40 per spese generali; € 82,62 per cassa avvocati); 
 
Vista la convenzione di incarico  Rep.  n. 05/2024 S.P. sottoscritta digitalmente con il professionista incaricato in 
data 1  e 6 marzo 2024;   
 
 
Ritenuto di impegnare la spesa relativa all’ incarico, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 191 del D.Lgs. n. 
267/2000   e del D.Lgs. n. 118/2011  principio  contabile allegato n. 4/2, di € 2.148,02 (di cui € 1.796,00 per 
compenso tabellare; € 269,40 per spese generali; € 82,62 per cassa avvocati), mediante imputazione sul pertinente 
capitolo 1058 del redigendo bilancio di  previsione 2024.2026 – esercizio 2024; 
 
Ritenuto altresì di liquidare al legale un acconto di € 1.196,00 (di cui € 1.000,00 per compenso tabellare; € 150,00 
per spese generali; € 46,00 per cassa avvocati), previa emissione di fattura; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che di fatto 
si attesta con la sottoscrizione del provvedimento de quo;  
 
Accertato che il sottoscritto non si trova in situazioni di incompatibilità o conflitto d’interessi anche potenziali in 
relazione al presente provvedimento ai sensi dell’art.53 del d.lgs. n. 165/2001 come modificato e integrato dalla L. 
n. 190/2012; 
 
Accertata la regolarità tecnica/amministrativa del presente provvedimento per come attestata dal sottoscritto 



Responsabile ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 con la sottoscrizione dello stesso; 
 

 DETERMINA 
 
1. di impegnare, a favore dell'avv. Gennaro Palermo, per l'incarico di difesa del  Comune di Falerna nel 
procedimento civile instaurato innanzi al Tribunale Ordinario di Lamezia Terme - Sezione Lavoro, iscritto al 
RGNR nr. 84/21, la spesa  complessiva di  € 2.148,02  con imputazione sul capitolo 1058  del redigendo Bilancio 
di previsione pluriennale finanziario 2024/2026  -  esercizio 2024; 
2. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
3. di liquidare al professionista a titolo di acconto per l'incarico, la somma complessiva di  € 1.196,00 (di 
cui € 1.000,00 per imponibile; € 150,00 per spese generali; € 46,00 per cassa avvocati), previa emissione di fattura; 
 
4. di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento al beneficiario, 
mediante bonifico su IBAN indicati dal beneficiario, previa acquisizione di regolare fattura elettronica;   
 
5. di pubblicare il presente atto all'albo Pretorio on line del sito istituzionale; 
6. Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo della Calabria  entro sessanta giorni dalla data  di pubblicazione ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
Falerna,     06.03.2024  

  
                 Il Responsabile del Servizio 

  
     F.to Vice Sindaco Angelino Renne 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

  

  

 VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
rilascia: 
[ X ] PARERE FAVOREVOLE 
[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, 
per le motivazioni espresse;

Falerna, 06.03.2024      
 
Il Responsabile del Servizio finanziario 

                      F.to Bruno Giorgi
 
 
 

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti in entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo Impegno Esercizio Importo 
1058 57 2024 €  2.148,02 

 
 
Falerna, 06.03.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Bruno Giorgi 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data 11.03.2024 

L’Istruttore 
   F.to Alessandro Vacchiano 

 


